sus, Quidquid illud est quod ita diligis, ut pro dextro oculo habeas, si scandalizat te, id est, si tibi impedimento est ad veram beatitudinem, erue illud, et proice abs te. Expedit enim tibi ut pereat unum horum, quae ita diligis ut tanquam membra tibi haereant, quam totum corpus tuum eat in gehennam.

38. Sed quoniam sequitur de manu dextera, et similiter dicitur: *Si dextera manus tua scandalizat te, abscide eam et proice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam: cogit quaerere diligentius, quid dixerit oculum. In qua quaestione nihil mihi occurrit congruentius, quam dilectissimum amicum; nam hoc est, utique quod membrum recte possumus appellare, quod vehementer diligimus: et hunc consiliarium; quia oculus est, tanquam demonstrans iter; et in rebus divinis, quia dexter est: ut sinister si dilectus quidem consiliarius, sed in rebus terrenis ad necessitatem corporis pertinentibus, de quo scandalizante superfluum erat dicere, quandoquidem nec dextro parcendum sit. In rebus autem divinis consiliarius scandalizans est, si in aliquam perniciosam haeresim nomine religionis atque doctrinae conatur inducere. Ergo et dextera manus accipiat dilectus adiutor et minister in divinis operibus: nam quemadmodum in oculo contemplatio, sic in manu recte actio intelligitur: ut sinistra manus intelligatur in operibus quae huic vitae et corpori sunt necessaria.*

#### CAPUT XIV

39. *Dictum est autem: Quicumque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudii. Haec iustitia minor est Pharisaeorum, cui non est contrarium quod Dominus dicit: Ego autem dico vobis: Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari; et qui solutam a viro duxerit, moechatur*<sup>1</sup>. Non enim qui praecepit dari libellum repudii, hoc praecepit, ut uxor dimittatur: sed *Qui dimiserit, inquit, det illi libellum repudii: ut iracundiam temerariam proicientis uxorem libelli cogitatio temperaret. Qui ergo dimittendi moram quaesivit, significavit quantum po-*

<sup>1</sup> Mt. 5, 31. 32.

que lo tengas como si fuera tu ojo derecho, si para ti es ocasión de pecado, esto es, te sirve de impedimento para la verdadera bienaventuranza, sácalo y arrójalo de ti, pues más te conviene que perezca una de estas cosas que amas tanto como miembros que te están adheridos, que no el que todo el cuerpo caiga en el infierno.

38. Pero por cuanto sigue el Señor, y dice igualmente de la mano derecha: *y, si tu mano derecha te sirve de escándalo, córtala y arrójala lejos de ti, pues mejor te está que perezca uno de tus miembros que no el que vaya todo el cuerpo al infierno*, nos vemos obligados a investigar con más diligencia el motivo por el cual dijo arriba *el ojo derecho*. En cuya cuestión nada me ocurre más congruente que decir que el ojo significa el amigo muy amado, pues es en verdad tal, que podemos muy bien llamarle miembro nuestro, y miembro que amamos intensamente; y él es el consejero que como ojo nos muestra el camino, y consejero en las cosas divinas, porque es nuestro ojo derecho; de manera que el ojo izquierdo sea también consejero muy estimado, pero en las cosas terrenas pertenecientes a las necesidades de la vida, del cual era superfluo hablar cuando escandalizan, toda vez que en tal caso ni al derecho se ha de perdonar. Mas el consejero nos escandaliza en las cosas divinas si con nombre de religión y doctrina procura inducirnos a alguna herejía perniciosa. Luego también por la mano derecha podemos entender un ministro y cooperador amado en nuestras obras santas. Pues así como en el ojo derecho se entiende la contemplación, así en la mano derecha se significan las obras que son a esta vida y al cuerpo necesarias.

#### CAPITULO XIV

39. Continúa el Señor y dice: *Hase dicho a los ancianos: cualquiera que despida a su mujer, déla libelo de repudio. Esta es la justicia menor de los fariseos, a la cual no contradice el Señor cuando añadió: Pero yo os digo que cualquiera que despidiere a su mujer, si no es por causa de fornicación, la expone a ser adúltera, y el que se casare con la repudiada, es asimismo adúltero. En efecto, aquel que mandó dar libelo de repudio al despedir a la mujer, no mandó despedirla, sino que dijo: *el que la despidiere, déla libelo de repudio*, a fin de que el pensamiento acerca de las formalidades del libelo mitigue la cólera temeraria del hombre que desecha a su mujer; por consiguiente, ordenando así una dilación para despedirla, dió a entender, cuanto pudo, a los hombres violentos que él no aprobaba*

tuit duris hominibus se nolle discidium. Et ideo ipse Dominus alio loco de hoc interrogatus, ita respondit: *Hoc Moyses propter duritiam vestram fecit*<sup>2</sup>. Quantumvis enim durus esset, qui vellet dimittere uxorem, cum cogitaret libello repudii dato iam sine periculo eam posse nubere alteri, facile placaretur. Dominus ergo ad illud confirmandum ut non facile uxor dimittatur, solam causam fornicationis exceptit, caeteras vero universas molestias, si quae forte exstiterint iubet pro fide coniugali et pro castitate fortiter sustineri; et moechum dicit etiam virum, qui eam duxerit, quae soluta est a viro. Cuius rei apostolus Paulus terminum ostendit, quia tandiu observandum dicit, quandiu vir eius vivit<sup>3</sup>: illo autem mortuo, dat nubendi licentiam. Hanc enim etiam ipse regulam tenuit, et in ea non suum consilium, sicut in nonnullis monitis, sed praeceptum Domini iubentis ostendit, cum ait: *Eis autem qui sunt in coniugio praecipio, non ego, sed Dominus, mulierem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari: et vir uxorem non dimittat*<sup>4</sup>. Credo, simili forma, ut si dimiserit non ducat aliam, aut reconcilietur uxori. Fieri enim potest ut dimittat uxorem causa fornicationis, quam Dominus exceptam esse voluit. Iamvero si nec illi nubere conceditur vivo viro a quo recessit, neque huic alteram ducere viva uxore quam dimisit; multo minus fas est illicita cum quibuslibet stupra committere. Beatiora sane coniugia iudicanda sunt, quae sive filiis procreatis, sive etiam ista terrena prole contempta, continentiam inter se pari consensu servare potuerint: quia neque contra illud praeceptum fit, quo Dominus dimitti coniugem vetat; non enim dimittit, qui cum ea non carnaliter, sed spiritaliter vivit: et illud servatur, quod per Apostolum dicitur: *Reliquum est, ut qui habent uxores, quasi non habentes sint*<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Mt. 19. 8.

<sup>3</sup> Rom. 7, 2.

<sup>4</sup> 1 Cor. 7, 20.

<sup>5</sup> 1 Cor. 7, 19.

el divorcio; y por esta razón, preguntado el Señor acerca de esto en otro lugar, respondió: *A causa de la dureza de vuestros corazones os permitió Moisés repudiar vuestras mujeres*. Pues, aunque fuera muy duro de corazón aquel que pretendiera despedir a su mujer, sin duda se aplacaría fácilmente pensando que, dado el libelo de repudio, ella podría sin peligro alguno casarse con otro. Así, pues, el Señor, para confirmar que no se despidiera fácilmente a la mujer, exceptúa solamente el caso de fornicación; pero mandó que todas las demás molestias, si alguna hubiese, se soporten valerosamente por amor a la fe conyugal y a la castidad: y él llama también adúltero al varón que se desposare con una mujer que fué separada de su marido. El Apóstol señala la duración del enlace matrimonial diciendo que subsiste tanto tiempo como el esposo viva; mas, muerto el marido, se le concede licencia para casarse con otro: y ésta es, en efecto, la regla que el mismo Apóstol dió, no como un consejo de su parte, según hizo en otros avisos, sino como un precepto del Señor, que manda, cuando dijo: *Pero a las personas casadas, mando, no yo, sino el Señor, que la mujer no se separe del marido, y, si se separa, no pase a otras nupcias, o bien reconciliase con su marido; ni tampoco el marido repudie a su mujer*. De igual manera, creo que, si el marido la despide, no tome otra mujer, y cuando despidiere la propia, procure reconciliarse con ella. Pues puede suceder que despida la mujer por motivo de fornicación, causa que quiso el Señor que quedara exceptuada. Ahora bien: si no es permitido a la mujer casarse con otro mientras viva su marido, de quien se separó, ni tampoco es permitido al marido tomar otra mujer mientras viva la mujer que repudió, mucho menos permitido es el cometer con persona alguna cualquiera clase de actos contra el pudor. Mas ha de juzgarse en verdad que son más dichosos los matrimonios que, ya sea porque tienen criados los hijos, ya porque no pretenden tener herederos aquí abajo, de mutuo acuerdo pueden guardar entre sí continencia, lo cual no es contrario a aquel precepto en que el Señor prohíbe despedir a la mujer; porque no la despide el que vive con ella no en comercio carnal, sino espiritual; y así cumplen fielmente aquel consejo del Apóstol, que dice: *Lo que importa es que los que tienen mujer vivan como si no la tuviesen*.

## CAPUT XV

40. Illud magis solet sollicitare animum parvulorum, qui tamen secundum praecepta Christi iam vivere gestiunt, quod alio loco ipse Dominus dicit: *Quisquis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, insuper et animam suam, non potest meus esse discipulus*<sup>1</sup>. Videri enim potest contrarium minus intelligentibus quod hic vetat dimitti uxorem, excepta causa fornicationis, alibi vero discipulum suum negat esse posse quemquam qui non oderit uxorem. Quod si propter concubitum diceret, non etiam patrem, et matrem, et fratres in eadem conditione poneret. Sed quam verum est, *Quod regnum caelorum vim patitur, et qui vim faciunt, diripiunt illud*<sup>2</sup>. Quanta enim vi opus est, ut homo diligat inimicos, et oderit patrem, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres? Utrumque enim iubet, qui ad regnum caelorum vocat. Et quomodo haec non sint contraria inter se, ipso duce ostendere facile est; sed ea intellecta implere difficile: quanquam et hoc eodem ipso adiuvante facillimum. Regnum enim aeternum quo Discipulos suos, quos etiam fratres appellat, vocare dignatus est, non habet huiusmodi necessitudines temporales. *Non enim est Iudaeus, neque Graecus, neque masculus, neque femina, neque servus, neque liber: sed omnia et in omnibus Christus*<sup>3</sup>. Et ipse Dominus dicit: *In resurrectione enim neque nubent, neque uxores ducent, sed erunt sicut Angeli Dei in caelis*<sup>4</sup>. Oportet ergo ut quisquis illius regni vitam iam hic meditari voluerit, oderit non ipsos homines, sed istas necessitudines temporales, quibus ista quae transitura est vita fulcitur, quae nascendo et moriendo peragitur: quod qui non odit, nondum amat illam vitam ubi nulla erit conditio nascendi atque moriendi, quae copulat terrena coniugia.